egész terjedelmében olvasható (*Schmittnél, Eppi Agr. I. 130. l. — Fejérnél Cod. Dipl. VI. 2. 98. l. — Czinár I. 258. l. ; de a kamarai levéltárban is megvan.*)

Ez utóbbi okmányban az alapító püspök kijelenti, hogy a mindenható Isten tiszteletére, s boldog *Benedek* vértanu emlékére azon barlanghoz, mely a nép nyelvén *Szkalkának* neveztetik, s hol a barlang falán a szentnek vére látszott, sz. *Benedek*, és *Mindenszentekről* czimzett templomot, és apátságot létesített; a szerzetesek élelmezésére hajdan *Mogoshoz* tartozott *Vyez* (Ujezd) földet, melyet az alapító püspök régen a nyitrai egyháznak ajándékozott, 7 ökörrrel, és két, *Márton* és *Zamboch* nevű béresekkal; Nyitrán 2 szőlőt két vinczellérrrel, *Miklós* vinczellér fiaival, *Mikow*, és *Jowahimmel* együtt; 40 juhot ugyanannyi sertéssel; 100 kepe gabnát, vagyis a püspöki tized ötvened részét, és azon szkalai felszerelt majort adományozta, melyet az előbb plebániabeli áldozár, most szerzetes *Vihorlaus* birt volt, ezenkívül minden a szerzeteseket alamizsnával segítő kereszténynek a bűneiért reá rótt elégtételből 40 napot elengedett, végre a szerzeteseket feljogosította a hitszónoklásra, és gyóntatásra. (*Act. Jes. Trench. 4. cs. 43. sz. 2. §.*)

Az 1220-ban kelt első bővebb tartalmú okmány pedig, tudtommal, nem lévén még közzétéve, jónak láttam azt itt egész terjedelmében közleni: „Nos Jacobus, Dei gratia Episcopus, et Capitulum Ecclesie Nitriensis, omnibus, ad quos praesentes pervenerint litere salutem et orationes in Domino devotas. Notum facimus dilectionibus vestris. Quod ad honorem Omnipotentis Dei et Sancti *Benedicti* martyris in spelunca, quae vulgo *Skalka* dicitur. Ubi etiam Corpus (sanguis?) eiusdem Beati martyris usque in hodiernum diem in pariete spelunce dinoscitur esse et idem sanctus Martyr veneratur, Ecclesiam ad titulum beati *Benedicti* et omnium Sanctorum edificatam, volentes consilio et consensu fratrum nostrorum aut Capituli, Abbatiam secundum regulam s. *Benedicti* constituere, prout et constituimus Deo sic largiente, ad sustentationem eorum fratrum in eadem ecclesia Deo servientium, villas nostras *Vyozd*, et *Pekho* (Peicho) vocatas in Comitatu Trenchiniensi olim ad Magos pertinen, eidem Ecclesiae nostris sumptibus partim emptas, et iure etiam hereditario concernent,

ac aliam, quae ecclesie Nitriensis est, *Skalka* predium vocatum, eidem ecclesie ad sustentationem fratrum et ecclesie constitutionem dederimus et donaverimus, iure perpetuo, et irrevocabiliter tenend et possidend nil iuris nobis et proprietatis in his reservand, sed totum ius nostrum eidem Ecclesie conferend perpetuis duraturis temporibus; adjiciendo et hoc, quod singulis annis ex arce nostra Nitriensi ad usum fratrum, et Ecclesie *sex Boves, duodecim Larda, oves quadraginta*, ac *vigesimam* capetiam omnium *decimarum* frugum, et bladorum Ecclesie nostre Nitriensis et quartam partem de proventibus *decimarum*, vinorum de *Betzko*, de arendar autem decimarum nostrarum Ecclesie nostre Nitriensis singulos per annos currentis monete florenos *ducentos* eidem Ecclesie decernimus, et in futurum ex bonis nostre atque dicte Ecclesie nostre, ad honorem Dei omnipotentis donavimus, dandas et persolvendas decernimus, delegamusque ob refrigerium animarum nostrarum et parentum. Ut autem hec sancta donatio rata et in posterum permaneat, et quod expressam ad notitiam perveniat singulorum eam fecimus quietari, et sigilli nostri ac Capituli Nitrien munimine roborari. Nitrie anno ab Incarnatione Domini *millesimo Ducentesimo vigesimo.*“ (*Act. Jes. Trench. 4. cs. 39. sz. 1. §. és 42. sz.*)